СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19 января 1973 г. N 47

 ОБ АВТОРСКОМ НАДЗОРЕ ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА

 СТРОИТЕЛЬСТВОМ

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 19.02.1987 N 222 - СП СССР,

 1987, N 18, ст. 71)

 Совет Министров Союза ССР постановляет:

 1. Установить, что авторский надзор проектных организаций осуществляется:

 за  строительством  предприятий,  зданий  и  сооружений,  за

застройкой в городах, поселках и

 сельских населенных пунктах - по решению органа, утвердившего проект (рабочий проект), а за

 строительством  объектов, проекты которых утверждены Советом Министров СССР или Советами

 Министров союзных республик, - по решению министерств и ведомств, представивших эти проекты

 на утверждение;

 за строительством жилых  домов,  объектов коммунального хозяйства, культурно - бытового

 назначения и других гражданских  зданий  и городских  сооружений  - при сметной

стоимости

 строительства свыше 200 тыс. рублей;

 за строительством экспериментальных объектов, предусмотренных государственными планами

 экономического и социального развития СССР и союзных республик;

 за строительством в г. Москве всех предприятий, зданий и сооружений;

 за застройкой микрорайонов и жилых кварталов в столицах союзных республик, а также в

 других городах с населением свыше 1 млн. человек;

 за строительством всех предприятий, зданий и сооружений, за застройкой в городах, поселках и

 сельских населенных пунктах, осуществляемыми в сложных природных условиях, включая

 неблагоприятные физико - геологические процессы и явления (оползни, карсты, сели, сейсмичность

 и другие), и в сложных грунтовых условиях (районы с вечномерзлыми, просадочными, набухающими

 грунтами и на подрабатываемых территориях).

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 19.02.1987 N 222)

 2. Министерствам и ведомствам СССР и союзных республик предусматривать в планах

 проектно - изыскательских работ и планах работ проектных организаций объемы работ по

 осуществлению авторского надзора проектных организаций за строительством.

 Затраты, связанные с осуществлением авторского надзора, производятся за счет средств,

 выделяемых на строительство объектов, и включаются в сводную смету, а порядок расчетов

 определяется в договорах на авторский надзор, заключаемых проектными организациями с

 заказчиками.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 Пункты 3 и 4 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов

 СССР.

 5. Госстрою СССР по согласованию с Госпланом СССР, Стройбанком СССР и Госбанком

 СССР установить размер затрат на осуществление авторского надзора (в процентах к сметной

 стоимости строительства), подлежащих включению в сводную смету на строительство объекта, и

 утвердить положение об авторском надзоре проектных организаций за строительством предприятий,

 зданий и сооружений.

 Пункт 6 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов

 СССР.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/